⁶⁷ A.M.S.C. leg. 8 n^o 5.

⁶⁸ A.M.S.C., leg. 3, n^o 17.

⁶⁹ A.M.S.C. leg. 53 n^o 6.

⁷⁰ A.M.S.C. leg 3, n^o 22 y leg. 2 n^o 58.

destrucción del monasterio colindante de Sancti Spiritus. En 1855 se hace una valoración de la misma, en la que teniendo en cuenta su estado ruinoso y que se ha edificado delante de ella “por efecto de la alineación que se propuso hacer y ha llevado a cabo el Excmo. Ayuntamiento de esta ciudad” quedando por tanto sin vistas ni ventilación, se aprecia en 16.000 reales. En 1856 se procede a su venta⁷⁰ y a finales del siglo XIX se derriba.

Termina así la vida de las Casas Principales de los Bazán en Granada⁷¹, cuya historia documental conocida comienza en 1418 con las primeras ventas entre musulmanes.

Esta dilatada y documentada historia nos permite comprobar el modo de implantación de los primeros hidalgos cristianos en la Granada recién conquistada. Con el ejemplo concreto de la familia Bazán podemos conocer la forma y el interés de sus primeras adquisiciones en la ciudad y el desarrollo de su habitat, adaptando primero la casa musulmana, “rehabilitándola” hacia las nuevas formas importadas de Italia cuando se le quiere dar prestigio nobiliario, o utilizando una combinación más sencilla de formas árabes y cristianas, en una fórmula que constituye lo más peculiar y habitual de la casa granadina hidalga.

Apéndice documental. (Se han rectificado los errores y omisiones de los documentos publicados por Federigo Alizeri en *Notizie dei Professori del disegno in Liguria dalle origini al secolo XVI*. Genova, MDCCCLXX- vol. III, pp.360-362, vol.V pp.228- 231)

Doc. nº 1. +In nomine Domini Amen: Magistri Iohannes Iacobus de la Porta de Mediolano habitator in Ianua q. Bartholomei et Iohannes Petrus de Pasallo piccapetrum q. mag. antonii [...] promittunt D. Martino de Pedriola Vicino de Guadis presenti et acceptanti nomine et vice Ill.D.D.Alvari de Basan Cappitanei Generalis treremium Hispanie absenti et me Notario quatenus expediat pro eo stipulanti etc. sibi Martino dicto nomine facere et fabricare bene et diligenter et ex bono marmaro albo balaustros tricentos mesure dessigni di quo infra dicetur in lungitudine et laboratos in omnibus iuxta formam illorum positorum in Capella prima a lattere destrro (sic) ingrediendo in Ecclesia Sancti Theodori de Fassolo et quod iudicio peritorum erunt et magis valebunt de factura soldos quinque Ianue pro singulo eorum quam balaustros illos dicte Capelle: ac etiam petios viginti quatuor cornicis marmori in quibus esse debent cornises (sic) duodecim de pedibus decem singula mesure in designo contente et alii pecii duodecim vadunt in peciis viginti quatuor mesure de pedibus quinque pro singula cornise super dicto numero petiorum viginti quatuor laboratas conforme dessigno: Item petios decem de cornise integros marmari de parmis tresdecim ad mensuram Hispanie singulo parmo etiam conformi dicto dessigno: Item petios viginti de cornice marmari di parmis cum dimidio ad mensuram hispanie pro singulo etiam conforme dicto dessigno. Item pillas duas marmari pro brachile laboratas et in magnitudine ac in laboreriis prout sunt ille due pille Ill. D. Principis Andree de Auria existentes in palacio Fassioli prefati Ill.D. Principis et que omnia marmora et laboreria predicta dicti mag. Iohannes Iacobus et Iohannes Petrus in solidum ut supra perfecta et fabricata dare traddere et consignare promisserunt et promittunt prefato Ill. D. Alvaro absenti ut supra et mihi Notario pro eo stipulanti ut supra vel cui mandabit seu ordinabit prefatus D. Arvarus (sic) scilicet ad appotecas ipsorum magistrorum et hoc infra et per totum mensem Septembris proxime venturum anni presentis et de quibus laboreriis predictis continetur in dessigno tradito per dictum Martinum dicto nomine dictis mag. Iohanni Iacobo et Iohanni Petro in presentia mei Notarii et testium infrascriptorum [...] quod dessignum fuit subscriptum per ipsum Martinum ac vissum et subscriptum per me Notarium infrascriptum et quod dessignum ipsi mag. Iohannes Iacobus et Iohannes Petrus representare promittunt semper ad omnem requisitionem ipsius Martini dicto nomine seu prefati D. Alvario vel alii pro eo omni exceptione remotta. Ex adverso dictus Martinus dicto nomine presens et acceptans predicta sponte et ex ipsius certa scientia promissit et promittit dictis mag. Iohanni Iacobo et

⁷¹ La parte correspondiente al convento del Sancti Spiritus fue destruida igualmente en el siglo XIX y el palacio de los Fernández de Córdoba en 1919 (Barrios Rozúa *ob.cit.* p.293).

Iohanni petro presentibus et acceptantibus ab eis recipere dicta marmora nomine emptionis et eis solvere pretium eorum ad rationes infrascriptas scilicet balaustros ad rationem soldorum viginti novem monete Ianue pro singulo balaustro et cornises ad rationem soldorum viginti Ianua pro singulo parmo una pro allia et pillas pro ambabus scuta triginta quinque auri Solis et quas pecunias predicti pretii et ad rationes predictas dictus Martinus suo proprio nomine se abligando dare et solere promissit et promittit dictis mag. Iohanni Iacobo et Iohanni Petro presentibus et acceptantibus ut supra vel persona pro eis legitime in hunc modum scilicet ex nunc scuta quinquaginta auri Solis que dicti Iohannes Iacobus et Iohannes Petrus sponte etc. fatentur habuisse et recepisse a dicto Martino presenti et acceptanti de quibus infra satisfacionem dictorum laboreriorum se bene solutos quietos et contentos vocaverunt et vocant et totidem scuta quinquaginta ipse martinus eis solvere promissit infra dies quindecim proxime venturos et scuta centum auri solis eis solvere promissit ut supra facta dimidia dicte opere seu dictorum laboreriorum et totum ressiduum seu complementum dicti pretii ad rationes predictas in consignacione dicte opere usque ad integram solucionem precii [...] quod dictus Martinus dictonome seu dictus D. Alvarus debeat dimittere hic in Ianua ipsis Magistris unum civem Ianue qui eis solvat dictas pecunias restantes ad habendum occasione pretii dicte opere eis modis et formis quibus supra et sic est per pactum etc. [...] quod si dicti magistri Johannes Iacobus et Johannes Petrus, non fecerint intra dictum tempus, quod talli casu, liceat et licitum sit dicto martino, dicto nomine, presenti et acceptanti et stipulanti, facere per alios magistros eorum propriis expensis et in bonis ipsorum magistri Joannis iacobi et Iohannis Petri, contradicendo magistro Iohanni iacobo et Iohanni Petro, suis terminis si occurrerit in omnibus, sine solupcionem dictam de peccuniis solucionis ut supra quod, talli casu per [Ill.D. Alvarum ? roto en el original] a termino quod [?] solucionis ut supra, nec habendis peccuniis, quod intelligatur et sit prolongatum eius tempus perfectionis et consignationis dictorum laboreriorum fiendi ut supra, quia ipsi magistri, sine peccuniis, non possunt laborare [...] etc. quod dicti magistri Johannes Iacobu et Johannes Petrus in solidum, intelligantur, nec sint obligati quoad confectionem et consignationem dictarum pillarum intra dictum tempus nec dictus Martinus ad solupcionem pretii, nisi si dictus dominus Alvarius eis per eius appodisiam, proungat tempus consignationis carum operarum per totum mensem octobris proxime venturum [...] Actum Ianue [...] Anno millesimo quingentesimo trigesimo sexto. [...] die Mercurri XVIII Jullii [...] + Die ea hora et loco superscriptis [...] Dicti mag. Iohannes Iacobus et Iohannes Petrus in solidum ex una parte attentis predictis laboreis promittunt [...]consignare ipsi Martino fontanetam unam marmari cum suo pede et bacille ac cum pigna superius quam ipse mag. Iohannes Iacobus dicti habere in sua appoteca et que fuit in laborerio viridarii q.Martini Centurioni et hoc ad omnem requisicionem ipsius Martini [...] (Archivio di Stato di Genova Not. Stefano Sauli Carrega sc.226 f.9 doc. 430)

Doc. nº 2. +1536 die Sabati V Augusti [...]Dictu mag. Iohannes Iacobus de la Porta [...] acceptat in socios et pro socios in sua dimidia superscripte opere seu laboreriorum superscriptorum modis formis pactis et preciiis superscriptis mag. Nicolaum de Curte presentem et acceptantem ac Guglielmum de la Porta filium ipsius mag. Iohannis Iacobi absentem [...] Et qui mag. Nicolaus fatetur habuisse et recepisse a dicto mag. Iohanne Iacobo presenti et acceptanti etc: scuta octo et unum tercium alterius auri Solis in pecunia numerata in presentia etc. et sunt pro tercia parte scutorum viginquinque auri solis perventorum in ipsum mag. Iohannem Iacobum ex superscripta opera [...] (A.S.G. Not. Stefano Sauli Carrega. sc. 226 f.9 doc. 430)

Doc. nº 3. +1536 die Vii Octobris[...] Dicti magistri Johannes Iacobus et Johannes Petrus sponte, etc.fatentur habuisse et recepisse a Baptista de Promentorio de Ferrariis quondam Christoffori, presenti et acceptanti libras ducentas septuagintaquinque et soldos tresdecim Ianue, in pecunia numnerata, eisdem traditas et numeratas in prsentia, etc. et sunt pro dicto Ill. D.Alvaro, absentis et me notario, etc. infra solucionem superscripte operis marmore, de qua in superscripto instrumento fit mentio, cui relatio habeatur [...] . [25-1-1537] +1537 die iouis XXV ianuarii [...] Dicti mag. Iohannes iacobus de la Porta et Johannes Antonius de Pasallo fillius dicti magistri Iohannis Petri, absentis, [...] fatentur habuisse et recepisse ultra superscripta a dicto Baptista de Prementorio de Ferrariis q. Christoffori, presenti et acceptanti, etc. libras centum quinquagintaunam cum dimidia Ianue, in

peccunia nunmerata in presentis, etc.] et sunt pro deicto Ill. D. Alvaro, absente et me notario etc. ad complementum et pro complemento librarum 665 Ianue computatis omnibus suprascriptis partitis ac etiam computatis omnibus alliis peccunis habitis per dictos mag. Johannem Jacobum et Johannem Petrum, occasione dicte opperis tam cum appodisiis et instrumentis quam sine usque in hodiernum et sunt infra solucionem dicte opperis marmoree de qua in suprascripto instrumento fit mentio, cui habeatur relatio [...] in formam et quam opperam perfectam in omnibus iuxta formam instrumenti dictorum mag. Johannes Jacobus et Jo. Antonius, dicto nomine promittunt dare et consignare dicto Baptiste, dicto nomine, presenti, etc. infra festum Pasce Resurrectionis proxime venturum, sub pensa scutorum 25 auri solis, in quam incurrant dicti magistri in casu inobservatie applicata dicto Baptiste, dicto nomine, pro suo iusto dammo et intereae et quam opperam promittit dictus Baptista, dicto nomine, recipere quando fiet perfecta intra dictum tempus et suum ressiduum pretii solvere dictis Magistris in omnibus, iuxta formam supradicti instrumenti, cui habeatur relatio [...] (A.S.G. Not. Stefano Sauli Carrega. sc. 226 f.9 doc. 430. No publicado por Alizeri)

Doc. nº 4. “[...] Mag. Nicolaus de Curte sculptor Francisci major annis vigintiquinque et qui palam et publice negociatur ut ipse mag. Nicolaus presens dicit et fatetur et mag. antonius de Semino pictor q. Andree [...] confitentur habuisse et recepisse a Baptista de Promontorio de Ferrariis q. D. Christofori cive Ianue presenti et acceptanti nomine Ill.D. Alvari de Basan absentis et me notario pro eo stipulante etc. scuta octuaginta unum auri Imperatoris in peccunia numerata eisdem mag. Nicolao et mag. Antonio tradita et numerata per dictum Baptistam dicto nomine in peccunia numerata in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum ex quibus dictus mag. Nicolaus habuit scuta triginta unum et dictur mag. Antonius scuta quinquaginta facientia dictam summan scutorum octuaginta unius et de quibus dict mag. Nicolaus et mag. Antonius respective ut supra se bene quietos et contentos voccaverunt et voccant (sic) a dicto Baptista dicto nomine presente et acceptante prout supra et me notario ut supra stipulante etc. Et propterea dicti mag. Nicolaus et Mag. antonius sponte et ex ipsorum certa scientia ut supra promisserunt dicto Baptiste dicto nomine presente et acceptanti prout supra et mihi jam notario prout supra stipulanti recedere de presenti civitate Ianue et accedere cum navi patronizata per Iohannem Danda ad presens existenti in portu Ianue in presente viagio ad partes Hispanie et ex Hispania accedere et se transfere ad locum Granate seu ad alia loca ad que dixerit et voluerit dictus D.D. Alvaro in cujusdam D.D. Alvari laboreris secundum et aprout se accordabuntur cum dicto D. Alvaro et juxta eorum accordium sibi D. alvaro acceptare et compensare in eorum salariis dicta scuta octuaginta unum auri Imperatoris de quibus supra scilicet quilibet eorum pro sua ratta (sic) onni exceptione remotta declarato tamen quod salarium ipsorum magistrorum Nicolai et Antonii incipiat et sic incipere intelligatur a die qua dicti mag. Nicolaus et Mag. Antonius recedent de portu Ianue cum dicta navi pro edictis partibus Hispanie ut supra quia sic contentatur et consentit et affirmat dictus Baptista dicto nomine [...] Actum Ianue [...] millesimo quingentesimo trigesimo septimo [...] vigesima nona Ianuarii [...]. +1537 die Mercurii XIII Februari: Dictus mag. Nicolaus de Curte[...] fatetur habuisse et recepisse a dicto Baptista de Promontorio de Ferrariis de numerato occasione de qua supra et in omnibus ut supra facientia complementum scutorum quinquaginta computatis suprascriptis scutis triginta uno ut supra habitis per ipsum Nicolaum in omnibus ut in suprascripto instrumento continetur cui habeatur relatio: et de ipsis scutis decem et novem auri Imperatoris de numerato ut supra et in omnibus prout supra dictus mag. nicolaus se bene quietum tacitum contentum [...] (A.S.G. Not. S. Sauli Carrega. Fogliaz.10, nº 2016 doc.409)